
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 814/RE DEL 30 SETTEMBRE 2022 

 
Pratica n. 2609/RE del 29/09/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM DG.004 Ob.Funz.:  B01E53    CIG: non previsto CUP: 

F85B18003830009 
 
OGGETTO: Impegno, liquidazione e pagamento all’Università la Tuscia - DAFNE per ulteriore saldo 

progetto di ricerca “Analisi genotipica e dei metaboliti di accessioni di ciliegio dolce e 
visciolo. Analisi filogenetica di accessioni di melograno” nell’ambito del PSR 2014-2020 
Operazione 10.2.1 – ex imp. 120/2021 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Antonella Ferretti) 

RESPONSABILE P.O. 
 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Claudio Di Giovannantonio) 

F.to Antonella Ferretti   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Immacolata Barbagiovanni Miracolo)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.11.999 2.635,20 2022 Vedi allegato 76 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  814/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/09/2022 

  



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 814/RE DEL 30 SETTEMBRE 2022 

 
 
 
OGGETTO: Impegno, liquidazione e pagamento all’Università la Tuscia - DAFNE per 

ulteriore saldo progetto di ricerca “Analisi genotipica e dei metaboliti di 
accessioni di ciliegio dolce e visciolo. Analisi filogenetica di accessioni di 
melograno” nell’ambito del PSR 2014-2020 Operazione 10.2.1 – ex imp. 
120/2021. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al Dott. Claudio Di Giovannantonio;  

 



 

3 
 

 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Arsial n. 101/RE del 8 
settembre 2022 che approva la variazione di bilancio n. 2 ai sensi dell’art. 51 del 
D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24 comma 2 del Regolamento Regionale di 
contabilità del 9 novembre 2017, n. 26; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP n. F85B18003830009; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto trattasi di convenzione; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale 24/06/2020 n. 321 con la quale veniva 
impegnata, a favore del DAFNE Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali 
dell’Università della Tuscia la somma di 17.340,00 (impegno 928/2020) a valere 
sull’esercizio finanziario 2020 e la somma di € 48.460,10 (impegno 120/2021) a 
valere sull’esercizio finanziario 2021 per la realizzazione del progetto di ricerca 
“Analisi genotipica e dei metaboliti di accessioni di ciliegio dolce e visciolo. Analisi 
filogenetica di accessioni di melograno” nell’ambito del PSR 2014-2020 Operazione 
10.2.1;  

CONSIDERATO che per detto progetto sono stati liquidati € 17.340,00 a valere 
sull’impegno 928/2020, mandato di pagamento 436 del 22/02/2021, ed € 
19.601,90 a valere sull’impegno n. 120/2021 di € 48.460,10, mandato n. 310 del 
15/02/2022; 



 

4 
 

CONSIDERATO, in sede di ricognizione dei residui 2021, l’impegno residuale di € 
28.858,20 è stato eliminato al fine di riproporlo nelle disponibilità del bilancio 
2022, nel relativo capitolo e Ob. Funzione, in quanto trattasi di progetto con fondi 
a destinazione vincolata; 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale  19/09/2022 n. 760 è 
stato impegnato, sulla disponibilità creata dalla eliminazione del succitato 
impegno, la somma di € 16.504,37 relativa alla la nota di debito n. 22/000031 
prot. Arsial 7740 del 21/07/2022 presentata DAFNE Dipartimento di Scienze 
Agrarie e Forestali dell’Università degli Studi della Tuscia; 

VISTA la nota di debito n. 22/000039 prot. Arsial 9485 del 27/09/2022 con la quale 
DAFNE Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali dell’Università degli Studi della 
Tuscia, a seguito di integrazione nella della rendicontazione, precedente inviata, 
chiede la somma di € 2.635,20 quale saldo del progetto di ricerca “Analisi 
genotipica e dei metaboliti di accessioni di ciliegio dolce e visciolo. Analisi 
filogenetica di accessioni di melograno” nell’ambito del PSR 2014-2020 Operazione 
10.2.1; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott.ssa Immacolata 
Barbagiovanni Miracolo; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle produzioni di Qualità; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI IMPEGNARE a favore dell’Università degli Studi della Tuscia Dipartimento di 
Scienze Agrarie e Forestali - DAFNE, la somma di 2.635,20 quale ulteriore saldo del 
progetto di ricerca “Analisi genotipica e dei metaboliti di accessioni di ciliegio dolce e 
visciolo. Analisi filogenetica di accessioni di melograno” nell’ambito del PSR 2014-2020 
Operazione 10.2.1. 

DI LIQUIDARE e PAGARE a valere sull’impegno che verrà assunto con la 
presente determinazione, all’Università degli Studi della Tuscia Dipartimento di Scienze 
Agrarie e Forestali - DAFNE (cod. creditore 76 – C.F. 80029030568 – P.I. 00575560560), 
la somma di € 2.635,20.=, come da nota di debito n. 22/000039 prot. Arsial 9485 del 
27/09/2022, cod. GESINF 93786, cod. CIG non previsto – CUP F85B18003830009, Durc 
da richiedere - c/c codice di Tesoreria per il giroconto: 0037046. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 1     x  

 





ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2609RE-Impegno, liquidazione e pagamento all'Università la Tuscia - DAFNE per ulteriore saldo progetto di ricerca "Analisi genotipica e dei
metaboliti di accessioni di ciliegio dolce e visciolo. Analisi filogenetica di accessioni di melograno" nell'ambito del PSR 2014-2020 Operazione
10.2.1 - ex imp. 120/2021

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002609 - Anno 2022 - del 30/09/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.004. AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

1.03.02.11.999Capitolo Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01E53. PSR Lazio 2014-2020 misura 1.02.01  BIODIVERSITA' AGRARIA

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
664.1 02,536.230/09/2022 PRAT.2609RE-Impegno, liquidazione e

pagamento all'Università la Tuscia - DAFNE
per ulteriore saldo progetto di ricerca
"Analisi genotipica e dei metaboliti di
accessioni di ciliegio dolce e visciolo.
Analisi filogenetica di accessioni di
melograno" nell'ambito del PSR 2014-2020
Operazione 10.2.1 - ex imp. 120/2021

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA 00,0 02,536.202,536.2 00,0

2.635,20Totali Delibera nr. 200002609 del 0,00 2.635,202.635,20 0,00

30/09/2022 - 08:35:30 Pagina: 1



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2609RE-Impegno, liquidazione e pagamento all'Università la Tuscia - DAFNE per ulteriore saldo progetto di ricerca "Analisi genotipica e dei
metaboliti di accessioni di ciliegio dolce e visciolo. Analisi filogenetica di accessioni di melograno" nell'ambito del PSR 2014-2020 Operazione
10.2.1 - ex imp. 120/2021

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002609 - Anno 2022 - del 30/09/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.004. AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

1.03.02.11.999Capitolo Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01E53. PSR Lazio 2014-2020 misura 1.02.01  BIODIVERSITA' AGRARIA

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
664.1 02,536.230/09/2022 PRAT.2609RE-Impegno, liquidazione e

pagamento all'Università la Tuscia - DAFNE
per ulteriore saldo progetto di ricerca
"Analisi genotipica e dei metaboliti di
accessioni di ciliegio dolce e visciolo.
Analisi filogenetica di accessioni di
melograno" nell'ambito del PSR 2014-2020
Operazione 10.2.1 - ex imp. 120/2021

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA 00,0 02,536.202,536.2 00,0

2.635,20Totali Delibera nr. 200002609 del 0,00 2.635,202.635,20 0,00

30/09/2022 - 08:35:30 Pagina: 1


	2022-09-30 - Det 814-RE - UNI. TUSCIA - Ult-Imp-Liq
	nota debito n. 39 del 27.09.2022_
	PRAT.2609RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (2)
	PRAT.2609RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (2)-09-30-22-12-50

